- 47 Clericus negociator dicitur, quando rem emitt in sua integra, & immutata forma, venditurus lucrificandi causa: scilicet si rem emitt ita ut sit et materia inde aliquid operandi, & sua opera, & industria mutata vendiderit, aut permutauerit, tunc namque negociari non dicitur, nec gabellam debet, & numero quatragesimo octavo ubi exemplum fingitur.
- 49 Clericus licitum est artificia aliquo viti, unde aliquid lucentur, ac vitam sustentent, obseruari, que hic dicuntur, n. 50.
- 51 Clericus emens mulam, aut equum rudem, vt cultiorem vendat, negotiator non dicitur, nec gabellam debet ex venditione.
- 52 Clericus emens arietes, aut suos ad eos pingues emendandos causa negotiationis, & lucris, gabellam debet.
- 53 Clericus lanæ, aut vvas emens, vt impensa sua per alios pannos, vel vinum faciat lucrificandi causa, est negotiator, ac mercator, ac proinde gabellam solvere tenetur ex venditione pannorum, & vini.
- 54 Monasterium habens venam ferri, & inde per operarios ferrum colligit, & vendat lucrificandi causa gabellam non debet: scilicet si ad id venam ferri emisisset, nisi per Monachos ferrum colligatur, vt in n. 55. sed quomodo intelligendum sit, quod de venâ ferri empta dictum est, late agitur, & distinguitur numeris sequentibus, vsque ad n. 61. inclusiue.
- 62 Clericus aut monasterium emens gregem, & inde fructus collectos vendens gabellam non debet: scilicet si conducat ouium fructus, eosque postea vendat, nam gabellam debet, vt in n. 63.
- 64 Industria, que clericum excusat à negotiatione illa est, qua per propriam personam prestat: scilicet si per conductas & mercenarias personas prestat.
- 65 Negotiari dicitur non solum is, qui sic emitt, vt venditurus lucrificaret, sed etiam, qui ex quocumque alio contractu acquisiuit, vt venditurus lucraretur, quia ex contractu locationis, & venditionis.
- 66 Clericus emens, vel conducat fundum plenum fructibus maturis pendens, an ex venditione fructuum eorundem gabellam debeat? & n. 71.
- 67 Fructus pendentes pars fundi sunt.
- 68 Clericus alienum agrum conducat, & fructus ex suo semine, sua, & suorum industria, cura, & cultura colligat, & vendat lucrificandi causa, gabellam debet, & n. 72.
- 69 Agricultura, & cura gregis laudatissima est, & longe distans à mercatorum officio: hoc tamen verum est in ea quam quis exercet in suis agris, & possessionibus non vero in alienis conductis, vt in n. 70.
- 73 Clericus conducat fructus decimales, eos postea vendens gabellam debet.
- 75 Clericus conducat pradi aliena, & inde fructus collectos vendat in casibus à iure canonico permisis, nempe pro sua necessitate sustentatione gabellam non debet.
- 79 Gabella debetur ex bonis Ecclesie, vel monasterij per negotiationem causa lucris venditis, & acquisitis, & in n. 77.